
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282396

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 11/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 10-OES
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282276

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Promover a execução do PROGRAMA MINHA CASA MINHA 
VIDA, idealizado pelo Município de Santarém na distribuição das 
unidades habitacionais do RESIDENCIAL SALVAÇÃO.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 13/09/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282254

PORTARIA: 555/2011
Objetivo: realizar diligencias perante o Fórum da Comarca de 
Castanhal, relativo a Ação Anulatória Registro Público, Processo 
nº 2010.1.000105-0, em tramite naquela Comarca. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/363347, datado de 12/09/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31707131/Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro (Advogado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011
571977401/Rui Guilherme Ferreira de Alcantara (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282239

PORTARIA Nº 543/2011 12 DE SETEMBRO DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
Considerando o Memorando n°  055/2011 -  CGIR, datado de 
09.09.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor MANOEL 
BENEDITO COSTA ALEIXO,  Datilografo, matrícula nº 
3166104/1, programadas para 12.09 a 11.10.11, concedida 
através da Portaria  Nº  491/2011 de 31 de Agosto de 2011, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31991 de 02/09/2011, ficando 
o referido período em aberto. 
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281947

PORTARIA Nº  507/2011 
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 

no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  023/2011 – DEAF, de 05.06.2011
R  E  S  O  L  V  E  :
I - REVOGAR a  Portaria nº 154/99  de 07 de abril  de 1999, 
que  designou a servidora MARIA CÉLIA SILVA HENRIQUES, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166139-1,  para exercer a 
função de Secretária da DEAF
II - DESIGNAR a servidora REGINA FREITAS DA SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3169324-1, para 
desempenhar a função de Secretária da DEAF
III - FAZER vigorar  os efeitos  da presente portaria a partir de 
01 de setembro de 2011.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 532/11-ITERPA DE 09.09.2011
Servidor: MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO
Matrícula: 3166104/1
Cargo: Datilografo
Nº de Dias: 25 (Vinte e Cinco)
Período: 20.06.11 a 14.07.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/277039 - ITERPA de 
18.07.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 538/11-ITERPA DE 09.09.2011

Servidora: MARIA LUCIA NASCIMENTO DAMASCENO
Matrícula: 3166112/1
Cargo: Oficial Administrativo
Nº de Dias: 15 (Quinze)
Período: 02 a 16.09.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/357760 - ITERPA de 
08.09.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

MAPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281937

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

 2010/76950                                                           Raimundo Feitosa da Silva 97,9429 Dom Eliseu 0547/2011

2010/86332 Durvalina Vieira dos Santos 91,1941 Dom Eliseu 0548/2011

2010/86345 Francisco Rodrigues da Silva 77,7125 Dom Eliseu 0549/2011

2010/86318 Leandro Souza Carvalho 93,8848 Dom Eliseu 0550/2011

2010/86305 Margarete Regina Possa 96,3853 Dom Eliseu 0551/2011

2010/200540 Nair de Oliveira Moraes 82,6697 Dom Eliseu 0552/2011

2010/200542 Nelson Donat 68,0497 Dom Eliseu 0553/2011

2010/77063 José Rodrigues de Oliveira 
Neto 83,3831 Dom Eliseu 0554/2011

Belém(Pa), 12.09.2011
CARLOS LAMARÃO CORRÊA-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281943

PORTARIA: 405
Objetivo: Conduzir o servidor da DITT que realizará palestra 
sobre Propriedade Intelectual no evento “Mostra Clara Pandolfo 
de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013697/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282155

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: Fornecimento de vales Refeição na forma de bilhetes 
impressos, para atender a demanda da IV FEIRA ESTADUAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período de 19 a 21 de Outubro de 
2011, em conformidade com Anexo I - Termo de Referência.

Entrega do Edital: A partir do 14/09/2011 nos endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573126160260000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

COLOCAR À DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282392

PORTARIA Nº 407 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         Colocar a Disposição do Núcleo Administrativo e 
Financeiro do Centro Integrado de Governo o servidor PAULO 
DE CASTRO RIBEIRO, identidade funcional nº 2017016/9, 
Técnico de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Arquitetura e Urbanismo, código 4914, lotado na Secretaria de 
Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 21 de julho de 2011.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13  de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
REVOGAR CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282388
PORTARIA Nº 406 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 21.07.2011 a PORTARIA Nº 802 de 27 de 
Novembro de 2009, publicada no DOE 31.563 de 11 de dezembro 
de 2009, que colocou à disposição até ulterior deliberação, da 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE, o servidor 
PAULO DE CASTRO RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e 
Urbanismo, identidade funcional nº 2017016/9, sem ônus para 
o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282298

PORTARIA: 1989/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA FAUNA E FLORA DA 
ÁREA PROPOSTA PARA A CRIAÇÃO DE DUAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO - UC; UMA DE PROTEÇÃO INTEGRAL (REVIS) E 
UMA DE USO SUSTENTÁVEL (RDS ou APA).’
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 12.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282330

PORTARIA: 1988/2011
Objetivo: APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE 02 
(DUAS) UNIDADES DE CONSERVAÇÃO; UMA DE PROTEÇÃO 
INTEGRAL (REVIS) E UMA DE USO SUSTENTÁVEL (RDS ou 
APA), INCLUINDO A PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE LOCAL NO 
PROCESSO DE CRIAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


